Eto, zatim, cjelokupni tvarni svijet ispunjen je tima trima ili četirima počelima. A gdje će biti Minerva? Što će ona držati? Što ispunjavati? Jer zajedno s njima i ona je nastanjena na Kapitolu, iako nije kei i jednome i drugome. Ili pak, ako kažu kako Minerva zauzima viši dio etera i da su zbog toga pjesnici izmislili kako je rođena iz Jupitrove glave,¹⁸) zašto se onda ona ne smatra kraljicom bogova, kad je već viša od Ju-

Za kakvim su se mnijenjima povodili oni koji su za nastojnike različitih dijelova svijeta postavili različite bogove

(11) Zeus, latinski Jupiter (tj. *Jov-piter* ili starije *Dies-pater*, Zeus otac), indoevropsko je božanstvo, vezano uz pojavu vedrog neba (lat. *dius*); tvorac je prirode, njen gospodar, zaštitnik obitelji i ljudskog roda. Čini se da mit krije iskonski monoteistički pečat (usp. Platon, *Kratil*, 396ab; *Phil.* 30d; Plotin, *n. dj.* 4, 4, 9-10; Varon, *De ling. lat.* 5, 65-66). Bio je vrlo štovani (glavno grčko svetište u Olimpiji, s Fidijinim kipom, smatrano jednim od svjetskih čuda; glavno rimsko svetište na Kapitoliju): obilovao je nazivima ili nadimcima: spasitelj, osloboditelj, čuvar postojećeg (*stator*) . . .

Iove superior? An quia indignum erat praeponere patri filiam? Cur non de Iove ipso erga Saturnum iustitia ista servata est? An quia victus est? Ergo / pugnarunt? Absit, inquit¹⁹; fabularum est ista garrulitas. Ecce fabulis non credatur et de diis meliora sentiantur: cur ergo non data est patri Iovis, etsi non sublimior, aequalis certe sedes honoris? Quia Saturnus, inquit²⁰, temporis longitudo est. Tempus ergo colunt, qui Saturnum colunt, et rex deorum Iuppiter insinuatur natus ex tempore. Quid enim indignum dicitur, cum Iuppiter et Iuno nati dicuntur ex tempore, si caelum est ille et illa terra, cum facta sint utique caelum et terra? Nam hoc quoque in libris suis habent eorum docti atque sapientes²¹. Neque de figmentis poeticis, sed de philosophorum libris a Vergilio dictum est:

Tum pater omnipotens fecundis imbribus aether

*Coniugis in gremium laetae descendit*²²,

id est in gremium telluris aut terrae; quia et hic aliquas differentias volunt esse atque in ipsa terra aliud Terram, aliud Tellurem, aliud Tellumonem putant, et hos omnes deos habent suis nominibus appellatos, suis officiis distinctos, suis aris sacrisque veneratos²³. Eandem Terram etiam matrem deum vocant²⁴, ut iam poetae tolerabilia confingant, si secundum istorum non poeticos, sed sacrorum libros non solum Iuno, *soror et coniux*, sed etiam mater est Iovis. Eandem terram Cererem, eandem etiam Vestam volunt²⁵, cum tamen saepius Vestam non nisi ignem esse perhibeant pertinentem ad focos, sine quibus civitas / esse non potest, et ideo illi virgines solere servire, quod sicut ex virgine, ita nihil ex igne nascatur. Quam totam vanitatem aboleri et extinguere utique ab illo oportuit, qui est natus ex virgine. Quis enim ferat, quod, cum tantum honoris et quasi castitatis igni tribuerint, aliquando Vestam non erubescunt etiam Venerem dicere, ut vanescat in ancillis eius honorata virginitas? Si enim Vesta Venus est, quo modo ei rite virgines a Veneris¹ operibus abstinendo servierunt? An Veneres duae sunt, una virgo, altera mulier? An potius tres, una virginum, quae etiam Vesta est, alia coniugarum, alia meretricum? Cui etiam Phoenices donum dabant de prostitutione filiarum, antequam eas